
La presente deliberazione viene affissa il _"!"-"':!!!"""'uW!...-Jl,;<L.=: '---_all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ti9' del _____ _ 

Oggetto: Completamento dei lavori di tutela ambientale per l'eliminazione 
dell'inquinamento delle acque superficiali nelle aree poste nelle 
immediate vicinanze dell'Istituto Tecnico Comm.le "R.Livatino" di Circello. 
Approvazione progetto. 

L'anno duemilaotto, il giorno del mese di llt::f>{ì l l f , presso la Rocca dei 
Rettori si è riunita la Giunta Provinc aie con l'intervento dei Signori: 

1) on.le Carmine Nardone Presidente 

2) dr. Pasquale Grimaldi Vice Presidente 

3) rag. Alfonso Ciervo Assessore 

4) ing. Pompilio Forgione Assessore 

5) dr. Pietro Giallonardo Assessore 

6) dr. Giorgio C. Nista Assessore 

7) dr. Carlo Petriella Assessore 

9) geom. Carmine Valentino Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Ge ianclaudio lannella 

Assessore proponente dr. Carlo Petriella 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Pianificazione Territoriale, qui di seguito trascritta: 

Premesso che 

4) la Provincia di Benevento, mirando al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dall'organo 
esecutivo, ai fini della salvaguardia ambientale e del contenimento dei fenomeni di 
inquinamento delle aree ricadenti al contorno dell'Istituto Tecnico Commerciale "R. Livatino" di 



Circello, ha promosso un'organica realizzazione di opere nell'intero territorio dove è ubicata 

anche la scuola di competenza Provinciale; 

ID in quest'ottica, la Provincia, nell'ambito del programma di miglioramento delle problematiche 
relative all'inquinamento ambientale della zona situata nel contesto urbano, incaricava il 
servizio Pianificazione di redigere il Progetto che veniva approvato con delibera di Giunta 
Provinciale n0852 del 21/12/2007 per l'importo di €30.000,00; 

• a completamento dell'opera già avviata dal Comune di Circello è stata presentata l'allegata 
perizia quale relazione tecnica descrittiva; 

@ il presente progetto, per le motivazioni sopra esposte, ha lo scopo di realizzare la Pubblica 
Illuminazione nella zona dell'Istituto Livatino attingendo l'energia dalla rete di pubblica 
illuminazione del Comune; 

9 la spesa complessiva è stata ricavata adottando i prezzi unitari del Nuovo Tariffario vigente per 
le OO.PP. della Regione Campania; 

• data ,'assenza di particolari lavorazioni che implichino l'adozione di speciali misure di sicurezza 
e di protezione, non si sono previsti oneri speciali per la sicurezza, per cui i costi per le misure 
di tutela saranno quelli contemplati nelle tariffe ordinarie e non oggetto di ribasso d'asta; 
l'importo complessivo del progetto ammonta ad €1 0.488,00 così articolato: 

Totale lavori € 8.740,00 

I.V.A. € 1.748,00 

Totale generale € 10.488,00 

Per quanto sopra esposto, si propone: 

di approvare il progetto di completamento dei lavori di tutela ambientale per l'eliminazione 

dell'inquinamento delle acque superficiali nelle aree poste nelle immediate vicinanze 

dell'Istituto Tecnico Commerciale "R. Livatino" di Circello (BN) per un importo complessivo 

di € 10.488,00. 

di impegnare la spesa prevista pari ad € 10.488,00 sul capitolo 8751, bilancio 2008; 

di demandare gli adempimenti successivi al Dirigente del Settore; 

di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

Il Responsabile del Procedimento 



_ ........................................ --------------------------------------~~eq~ .. ............ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì_-----__ Il DIRIGENTE del Settore 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì --------
Finanze e Contro o conomico 

dr. Sergio Mu Ilo 
.! 

LA GIUNTA 

Su proposta dell'Assessore, dr. Carlo Petriella; 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

di approvare il progetto di completamento dei lavori di tutela ambientale per l'eliminazione 

dell'inquinamento delle acque superficiali nelle aree poste nelle immediate vicinanze 

dell'Istituto Tecnico Commerciale "R. Livatino" di Circello (BN) per un importo complessivo 

di € 10.488,00, il cui quadro economico è il seguente: 

Totale lavori € 8.740,00 

I.V.A. € 1.748,00 

Totale generale € 10.488,00 

di prendere atto che il progetto è stato redatto dall'ing. Umberto Dell'Omo e Responsabile 

del Procedimento è l'ing. Angelo D'Angelo; 

di impegnare la spesa prevista pari ad € 10.488,00 sul capitolo 8751, bilancio 2008; 

di demandare gli adempimenti successivi al Dirigente del Settore; 

di dare alla presente delibera immediata esecutività 



Verbale letto, confer e sottoscritto 
SEGRETARI ENERALE IL PRESIDENTE 

(dr. Gianclaudi ~ ELLA) (dr. Carmine RD NE) 

~~===Z..5:g=======1 Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267 

deliberazione è stata affissa all'Albo Pre orio in data 
e contestualmente comunicata ai Capigr ppo ai sensi 

dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 
. '124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati 
rilievi nei 

f====================================== 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 il 

o Dichiarata immediatamente eseguibile( art.134,comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ( art.134,comma 3, D.Lgs.vo, 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Ii ______ _ 

-~=---~--~~----------~-~----------------------------------------~------~--~--~~~~----~~~~~~-~~-~~-~~--~~---~--------------

Copia per 

X SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione prot. n. 



.. 
'l. .. ,J 

~ 
~ 

Provincia di BENEVENTO 

OGGETTO: LAVORI DI TUTELA AMBIENTALE PER LA ELIMINAZIONE 

DELL'INQUINAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI NELLE AREE POSTE NELLE 

IMMEDIATE VICINANZE DELL'I.T.C. "R.LIVATINO". Completamento 

Committente: 

Premessa: 

- PROGETTO ESECUTIVO-

RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA 

La Provincia, mirando al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dall'organo esecutivo, 
ai fini della salvaguardia ambientale e del contenimento dei fenomeni di inquinamento 
delle aree ricadenti al contorno dell'I.T.C. "R.Livatino" di Circello, ha promosso 
un' organica realizzazione di opere nell' intero territorio dove è ubicata anche la scuola di 
competenza Provinciale. 

In quest'ottica, la Provincia, nell'ambito del programma di miglioramento delle problematiche 
relative all' inquinamento ambientale della zona situata nel contesto urbano, incaricava il servizio 
Pianificazione di redigere il Progetto che veniva approvato con delibera di Giunta Provinciale nO 852 
del 21/12/2007 per l'importo di €.30.000,00. 

Con la presente perizia si vuole completare l'opera già avviata dal Comune di Circello 

mediante la realizzazione della Pubblica Illuminazione. 

Finalità del progetto: 

Il presente progetto, per le motivazione sopra esposte, ha lo scopo di realizzare la 
Pubblica Illuminazione nella zona dell' Istituto Livatino attingendo l'energia dalla rete di 
pubblica illuminazione del Comune di Circello. 



,. 

Impegno di spesa: 

La spesa complessiva è stata ricavata adottando i prezzi unitari del Nuovo Tariffario vigente per 

le OO.PP. della Regione Campania. 

Data l'assenza di particolari lavorazioni che implichino l'adozione di speciali misure di 

sicurezza e di protezione, non si sono previsti oneri speciali per la sicurezza. Per cui i costi per le 

misure di tutela saranno quelli contemplati nelle tariffe ordinarie e non oggetto di ribasso d'asta. 

L'importo complessivo del progetto ammonta ad Euro 10.488,00 così articolato: 

Totale lavori 

I.V.A. 

Totale generale 

€.8.740,00 

€. 1.748,00 

€. 10.488,00 



• 

COMPUTO METRICO 

Descrizione lavori Quantità I Prezzo Importo 

Palo in lamiera in acciaio Fe 360 B I 4 
stampato e saldato in longitudinale, zincato 
a caldo in accordo alla norma UNI EN 40, 
tronco conico curvato a sezione circolare 
con diametro di sommità 60 mm, completo 
di asole con morsettiere ed ingresso cavi, 
piastrina di messa a terra e attacco per 
armatura in opera comprensivo di 
trasporto, di installazione e di blocco del 
palo nel basamento con sabbia e cemento, di 
tutti i mezzi d'opera necessari per 
l'innalzamento del palo e collegamento alla 
cassetta di derivazione 
Cavo in corda rigida di rame ricotto I 4 
stagnato e isolato in gomma EPR, FG70R, 
non propagante di incendio (CEI 20-22 II), 
non propagante di fiamma (CEI 2035), 
contenuta emissioni di gas corrosivi (CEI 
20-37 I), con guaina di mescola isolante con 
elevate caratteristiche elettriche, 
meccaniche e tecniche (CEI 20-11, CEI 20-
34) di colore grigio chiaro RAL 7035 per 
tensioni nominali 600/1000 V ad una 
temperatura di esercizio max 70°C con 
conduttore a filo unico, corda rigida o 
flessibile. Il cavo dovrà riportare 
stampigliato a rilievo la designazione 
secondo tabelle CEI UNEL 35011, G
SETTE numero di conduttori per sezione 
CEI 20-22 II e marchio IMQ Tripolare 
2xl,5, 
Armatura stradale PHILIPS SGP340 SON- I 4 
TV. PIA 100W del tipo antinquinamento 
comprensivo di lampade 
Fornitura e posa in opera di cassetta di I 4 

unitario 
800,00 I 3.200,00 

100,00 I 400,00 

350,00 1.400,00 

100,00 400,00 



derivazione ottagonale in materiale plastico 
(PVC) da esterno, per illuminazione a 
parete, con coperchio fissato a mezzo di viti 

<, 

e guarnizioni compreso i collegamenti e 
quanto altro necessario, completa di 
morsettiera 
Fornitura e posa in opera di guaina 4 35,00 140,00 
termoretraibile per protezione base palo 
4 Pozzetti di derivazione compreso lo scavo 4 800,00 3.200,00 
e trasporto a rifiuto per tutta la lunghezza 
di intervento ivi compreso il tubo guaina e 
la treccia di rame per lo scarico di terra 

Totale 8.740 i 

\l 


